
M i n i s t e r o d e l l ’ I s t r u z i o n e e d e l M e r i t o 

Istituto Comprensivo di BORGO VIRGILIO 
Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) tel. 0376 440299 

C.M.: MNIC81000E C.F.: 93034870209 

e-mail uffici: mnic81000e@istruzione.it mnic81000e@pec.istruzione.it 

sito: www.icvirgilio.edu.it 

 

 

- Al sito web della Scuola 
- Agli Atti 

- Agli interessati 
 

 
OGGETTO: Determina di annullamento d’ufficio in autotutela, ex. art. 21 nonies, comma 1, L. 

241/1990, della procedura di affidamento diretto fuori MEPA Prot. n.365 del 13/01/2025 e 

prot.595 del 17/01/2025, PER LA GESTIONE DELLA FIRMA GRAFOMETRICA CON 

INTEGRAZIONE NUVOLA, ai sensi dell’art.50, comma1, lettera b) del D.lgs 36/2023 

CIG: B5323C4CE8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7/8/1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 21 nonies, L 241/1990, che dispone testualmente: “il provvedimento 

amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, può essere annullato d'ufficio, 

sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non 

superiore a dodici mesi”; 

VISTA la Determina prot. n. 365 del 13/01/2025 e prot.595 del 17/01/2025con cui è stata 

indetta la procedura di affidamento diretto IN MEPA PER LA GESTIONE DELLA FIRMA 

GRAFOMETRICA CON INTEGRAZIONE NUVOLA, ai sensi dell’art.50, comma1, lettera b) del D.lgs 

36/2023 

VISTO l’art. 49 comma 2, d. lgs. 36/2023 che riconosce alle Amministrazioni un’ampia 

discrezionalità nell’affidamento dei contratti, la quale deve essere bilanciata dall’applicazione 

puntuale dei principi di cui al comma 1 sopra ricordati e, in particolare, del principio di 

rotazione, da intendersi sia degli inviti che degli affidamenti, in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

CONSTATATO  l’inutilizzo del servizio offerto, si rende inutile procedere con il rinnovo; 

ACCERTATO che si ritiene opportuno procedere all’annullamento d’ufficio in autotutela, ex. 

art. 21 nonies, comma 1, l. 241/1990, per preservare l’interesse pubblico nonché garantire il 

buon andamento e l’efficienza dell’azione amministrativa 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001701 - 29/01/2025 - I - E

Firmato digitalmente da GIUSEPPINA MASTRAPASQUA

mailto:mnic81000e@istruzione.it
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it
http://www.icvirgilio.edu.it/


M i n i s t e r o d e l l ’ I s t r u z i o n e e d e l M e r i t o 

Istituto Comprensivo di BORGO VIRGILIO 
Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) tel. 0376 440299 

C.M.: MNIC81000E C.F.: 93034870209 

e-mail uffici: mnic81000e@istruzione.it mnic81000e@pec.istruzione.it 

sito: www.icvirgilio.edu.it 

 

 
● Di procedere all’annullamento d’ufficio, in sede di autotutela, ex. art. 21 nonies, comma 1, l. 

241/1990, di tutta la procedura indetta Determina prot. N 455 del 15/01/2025. 

● Di annullare l’ordine di acquisto IN mepa : 

● CIG: B5323C4CE8 

 
● Di provvedere a notificare il contenuto del presente provvedimento agli interessati a mezzo 

pec; 

● Di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito dell’Istituzione scolastica 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Giuseppina Mastrapasqua 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001701 - 29/01/2025 - I - E

Firmato digitalmente da GIUSEPPINA MASTRAPASQUA

mailto:mnic81000e@istruzione.it
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it
http://www.icvirgilio.edu.it/

		2025-01-30T12:01:39+0100
	GIUSEPPINA MASTRAPASQUA




